Els vuit documents reproduïts<sup>5</sup> a continuació han estat triats perquè des de diversos punts de vista han semblant interessants i no volen ésser res més que una mostra d'allò que encara hi ha en les set capses de Copenhague.

Barcelona, 4 de juny de 1984

#### DOCUMENTS

1

1154 desembre 28. Girona

Copenhague, Det kongelige  
Bibliotek, Ny kgl. Sml.  
1719, 2.<sup>o</sup> (310)

*Pere Ramon de Peratallada, canonge de la seu de Girona, concedeix als espous Pere i Beatriu Julià i a llur fill Bernat el mas del terme i parròquia de Sarrià de Ter que fou de Ramon Jofre, amb les condicions expressades en el conveni. Pergamí. 183 × 322 mm. Al dors, resum del contingut, «iiij. Z.» i «N.<sup>o</sup> 61».*

[Pateat] cunctis presentibus et futuris quoniam ego Petrus Raimundi de Petra Incisa, Gerundensis ecclesiae canonicus, assensu et uoluntate domini mei, Guillelmi, Sancti Felicis G[erund]e abbatis, [do] tibi, Petro Iuliani et uxori tue Beatrici atque Bernardo filio uestro ipsum mansum ad pagesiam, qui fuit Raimundi Gaucefredi, in uilla de Serriano et in parroechia Sancti Pauli de Serriano cum omnibus suis pertinenciis et exitibus et regressibus suis et omnibus in se qualicumque modo pertinentibus, ad faciendam ibi omnem uestram uolun-

---

arriben fins a la dècada de 1530. Creuria que llur interès principal podria raure en els noms propis de les diverses peces de terra o parts del terme: heus-ne alguns: Campdorà, Torrent de Sant Pere, Entreforc, Ferreria, Conques, Terrats, Cellera de Gornau, Balasait?, Gorcs, Rases, Groneiac, la Fira de Celrà, mas Ros, Vallbroc, etc.

5. En el document final, la transcripció s'ha guiat per les normes següents: redueixo a una la doble ff inicial (no la final: Nayolff), normalitzo majúscules i minúscules, i/j, v/u, nichil, michi/nihil, mihi; la «y» amb línia d'abreviatura sobreposada és transcrita «ny» fora del cas en què l'original tingui «yn», com és ara «Capdayn»; també normalitzo «Querós» introduint «u», perquè l'escriuen l'ha introduïda alguna vegada. No normalitzo 1/ll.

tatem. Tali modo, quod dictum mansum habeatis, ut bene eum condirigatis et construatis de domibus et edificiis omnibus, que ibi necesse fuerint, et laboretis bene ipsas terras iamdicti mansi ut melius poteritis et donetis inde annuatim pro censu in Natali Domini mihi et successoribus meis tres solidos denariorum Gerundensis monete et ipsum acrarium fideliter, quod ex ipsis terris exire debet, et inueniam ego semper in uobis aut successores mei inueniant illud omne bonum seruicium, quod dominus inuenire debet in suis fidelibus hominibus. Si autem, tu, Petre Iuliani, prius obieris quam uxor tua Beatrix, remaneat predictus mansus cum suis tenedonibus Beatrici tue uxori in uita sua et sit inde femina mea solida et franca ac Gerundensis aeccliae uel successorum meorum, in tali uide-licet ratione, quod ibi assidue maneat. Post obitum uero eius, reuertatur pre-dictus mansus et omnia iamdicta Bernardo prelibato, filio uestro, qui assidue permaneat in iamdicto manso cum omni suo auere, et sit homo fidelis meus et solidus ac Gerundensis ecclesiae successorumque meorum ita, uidelicet, ut ibi inueniamus eum quotidie manentem ego uel successores mei ad nostrum seruicium bonum et fidelitatem. Et non sit uobis iamdictis licitum dare uel impignorare aut aliquo modo alienare aliquid ex iamdicto manso uel de meliorationibus ibi factis absque consensu mei uel successorum meorum. Si uero pre-dictus Bernardus in iamdicto manso manere noluerit, ita ut sit solidus meus et aliorum qui post me uenturi sunt, statim ueniat predictus mansus cum omnibus augmentacionibus et meliorationibus ibi factis sine ullo retentu, solide et libere [in] potestate mea uel successorum meorum ad faciendam nostram uoluntatem. Et si Bernardus iamdictus obierit sine infante de legitimo coniugio stans in eodem manso, reuertatur prescriptus mansus et omnia iamdicta integriter cum omnibus meliorationibus et augmentacionibus uel adquisitionibus, que ibi fuerint facte, Raimundo, filio predicti Petri Iuliani et Sicardis, eius uxoris olim defuncte, qui maneat in prescripto manso ad seruicium nostrum uel successorum meorum et sit inde homo meus solidus et liber uel Gerundensis ecclesiae. Quod si facere noluerit, predicta omnia, totum ab integro, ueniant ad dominium et potestatem mei et prelibate Gerundensis aeccliae. Et, si omnes mortui fuerint absque infantibus [de legitimo coniugio], reuertatur predictus mansus, cum omnibus meliorationibus que ibi fuerint facte, in potestate Gerundensis aeccliae absque aliqua inquietacione. Si quis contra hec ad irrumpendum uenerit, non ualeat, sed duplam uobis compositionem persoluat. Actum est hoc v kalendas ianuarii anno XVIII regni Ledouici regis iunioris.

 Guielmus, sancti Felicis abbas. PETRUS LEVITA. PETRUS IPODIACHONUS.

SSS Bernardus presbiter, qui hoc rogatus scripsi, cum litteris suprascriptis in XIII linea <«stans in eodem manso»>, prenotato die et anno.

1208 (1207) gener 1. Girona

Copenhague, Det kongelige  
Bibliotek, Ny kgl. Sml.  
1719, 2.<sup>o</sup> (309)

*Alemany d'Aiguaviva, sagristà de la seu de Girona, amb consentiment de bisbe i capítol, posa totalment a mans de l'hospital dels pobres de Girona la propietat del mas de Sarrià pel preu de quatre-cents cinquanta sous.*

Pergamí. 352 × 201 mm. Al dors: resum del contingut de l'acta. Resta de dues dobles en tota la llargària del pergamí. Una taca no permet de llegir el final de la línia 10. La humitat ha perjudicat la lectura de la part final de les línies 15-17, àdhuc esborrant lletres.

Sit notum cunctis quod ego Alamandus, Gerundensis ecclesie sacrista, procurator candelarum altaris beate et gloriose uirginis Marie, consilio et uoluntate domini Arnalli, Dei gracia Gerundensis episcopi, et tocius capituli, dono, laudo, concedo atque in perpetuum diffinio Deo et hospitali pauperum Gerunde et tibi, Poncio, eiusdem loci administratori, totum illum mansum de Seriano, cuius scilicet pagesia a Gaufrido de Mediniano et Ramundo de Clota, procuratoribus candelarum altaris beate Marie, ipsi hospitali dudum fuerat concessa. Hanc inquam diffinicionem predicto hospitali sic facio, ut habeat et teneat predictum mansum per alodium franchum perpetuo, cum exitibus et ingressibus et pertinenciis et tenedonibus et cum omnibus ad predictum mansum pertinentibus. Ita quod ego, uel aliquis successorum meorum ibi aliquem censem uel usaticum seu aliquod seruicium, quod dici uel excogitari aliquo modo possit ratione dominii seu alio aliquo iure non exigamus nec exigere ualeamus. Set sit predictus mansus cum omnibus pertinenciis suis et tenedonibus in dominio et proprietate predicti hospitalis per alodium franchum [perpe]tuo sine omni retentu, quem ibi et inde non facio. Nec liceat alicui presencium uel futurorum predictum mansum ab ipso hospitali sine consensu capituli alienare uel stabilire. Et cum hac presenti scriptura possessionem et plen[am] proprietatem predictarum rerum ipsi hospitali in perpetuum trado atque assigno. Et propter hanc diffinicionem confiteor me, per manus Poncii administratoris predicti hospitalis, .CCCC.L. solidos denariorum Barchinonensium de bonis suis recepisse. Ita quod ego uel aliquis successorum meorum predictum hospitale de non numerata pecunia data non ualeam conuenire, quos in hutilitatem et comodum predicte candele, cuius mansus erat euidenter, pono atque <exquiram?>. Si quis hoc rumpere uoluerit, non ualeat, sed iram Dei omnipotentis incurrat et cum Iuda proditore penas inferni in eternum sustineat. Actum est hoc kalendis Ianuarii anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>.

Gui[ll]elmi SSS de Cabanellis

¶ ARNALLUS, Dei gracia Gerundensis episcopus : Bernardus de Monte Palatio, Impuritanensis archileuita ¶ Alamandus de Aquauia, Gerundensis sacrista ¶ Raimundus, Gerundensis archileuita ¶ Deodatus de Terradis, Bisullensis archileuita SSS RAIMUNDUS de Monte Rubeo SSS Petrus de

Catteno (?) S Petri de Pineto  
 S Poncius de Quarto, presbiter Ego magister Poncius subscribo  
 ☩ Magister Bernardus SSS Arnallus de Caciano, presbiter et canonicus  
 SSS Ego EGIDIUS presbiter et canonicus subscribo  
 SS Petri de Palacio  
 S Petrus de Locustaria, presbiter et sacrista secundus  
 ARNALRUS DE FONTE Episcopo SSS presbiter et canonicus  
 SSS ARNALLUS leuita hec scripsit die et anno prefixo

3

1217 juliol 30. Girona

Copenague, Det kongelige  
Bibliothek, Ny kgl. Sml.  
1719, 2.º (307)

*Arnau de Paret Rufí ven a l'Hospital dels pobres de Santa Maria de la Seu de Girona, per dos-cents vint sous, dues masoveries i dues feixes de terra a Domèny.*

Pergamí. 427 × 188 mm. Al dors: resum del contingut de l'acta.

Sit notum cunctis quod ego Arnallus de Pariete Roffino, per me et per meos presentes et futuros bono animo et spontanea uoluntate nulliusque suadentis ingenio, vendo et cum hac presenti publica carta omni tempore ualitura liberando trado Deo et Hospitali pauperum sancte Marie Sedis Gerunde in manu et potestate magistri Arberti, eiusdem comendatoris, in perpetuum illas duas bordas quas habeo medium per medium cum ecclesia sancti Felicis Gerunde per alodium franchum in villa de Domèn et duas fexias de alodio quas habeo super uillam de Domèn, unam, scilicet, iuxta fexiam Dalmacii de Domèn, versus orientem, et iuxta tenedonem Guillelmi de Todolian, versus occidentem. Et aliam iuxta aliam fexiam dicti Dalmacii de Domèn et fexiam Bernardi de Pecione, cum exitibus et ingressibus et pertinenciis et tenedonibus et hominibus et feminis et terris cultis et heremis et censibus et usaticis et agrariis et omnium rerum dominiis sive exaccionibus ac proventibus et cum omnibus aliis in eis habentibus eisque qualicumque modo pertinentibus, pro ducentis viginti solidis Barchinone valentibus marcham argenti quinquaginta solidorum, quos confiteor me a te de bonis tuis numerando recepisse, renunciando excepctioni non numerate peccunie. Et ideo, de meo iure in dominium et potestatem ipsius Hospitalis in perpetuum trado ad omnem suam voluntatem faciendam per franchum alodium sine omni retentu, quem ibi uel inde non facio, omnibus meis uocibus et rationibus et omnium meorum inde perpetuo extinctis. Et si aliquo iure scripto vel non scripto sive exceptione vel occasione aliqua in futurum huic contetur (?) obuiam ire possem, illi iuri omnino in perpetuum renuncio. Si quis hoc intrumpere uoluerit, non ualeat, sed sola presumpcione iram Dei Patris omnipotentis incurrat et cum Iuda proditore dampnatus in infernum porcionem suam accipiat. Actum

est hoc tertio kalendas augusti anno Domini M.CC. septimo decimo. Sig<sup>H</sup>num Arnalli de Pariete Roffino. Sig<sup>H</sup>num Berengarie, matris eius, qui hoc firmamus firmarique rogamus. Sig<sup>H</sup>num Bernardi de Saltu. Sig<sup>H</sup>num Petri de Abbatia. Sig<sup>H</sup>num Renalli de Podio. Sig<sup>H</sup>num Petri Anfós Petrasii. Sig<sup>H</sup>num Bernardi de Lemena.

BURDUS Sancii, qui hoc scripsi, cum litteris dampnatis in nona linea die et anno quo su-SSS-pra.

BURDUS Stephani, Gerundensis canonicus et publicus notarius, subscribo SSS.

4

1234 desembre 1. Osor  
1354 novembre 17. Osor

Copenhague, Det kongelige  
Bibliotek, Ny kgl. Sml.  
1719, 2.<sup>o</sup> (2)

*Certificació de la sentència, confirmada pels presents, donada davant la porta de l'església parroquial d'Osor, entorn de la mesura legal del vi que s'importava de Tona.*

Pergamí. 148 × 222 mm. Al dors: «Ozor 29» i «1200» i frases que semblen de resum, molt esbalaïdes.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam originali, cuius tenor talis est: «Anno Domini incarnationis M CC XXX IIII, kalendas decembris, Bernardus de Ripa, ante hostium sancti Petri Osoris, in presencia probis hominibus et mulieribus et in manu Petri de Rexs, presbiteri ecclesie Osoris, et in hoc tenentes locum Salomon baiulus domini regis in Catalonia, iuravit et dixit se vidisse quia Petrus de Reria et Petrus, filium suum, baiulus domini regis in Osoriis, liberaverunt vinum de Tona multas vices in mansum de Palatio et in mansum de Plana et in mansum de Umbreris uno anno, et in mansos de Becedes alio, et in mansos de Nogeredas alio anno cum presenti canada tornegada et ferada et vetula de castanarium. Unde, Bernardus de Paba in isto anno vinum de Tona recepit et ipsa canada est de Bernardo de Rexs et dixit per sacramentum quia dicta canada est media quartera vetula, unde omni tempore vinum de Tona liberatum fuit ipsis, qui vinum receperunt. Interrogatus fuit a Petro de Rexs de tempore. Dixit se scienter, possit abere XL et VIII annos. Petrus de Plana iuravit et dixit sicut Bernardus de Ripa. Raimundus de Corba iuravit et dixit sicut Bernardus de Ripa. Petrus Manfre iuravit et dixit sicut Bernardus de Ripa. Petrus de Casalis iuravit et dixit sicut Bernardus de Ripa. Guillelmus Godamir iuravit et dixit sicut Bernardus de Ripa. Vincentius de Podio iuravit et dixit sicut Bernardus de Ripa. Guillelmus, presbiter de Saliceda, iuravit et dixit sicut Bernardus de Ripa et plures (!) dixit quia ipse de sua manu, mandato Ferrarri de Riera, liberavit vinum cum dicta canada et erat media quartera; et dixit: «plures, quando non dabant vinum, dabant .LXXX. solidos de [ter]no per ipsum vinum», et hoc vidi multas vices.

Petrus de Rexs, presbiter ecclesie Ossoris, qui supra dictis tes[ta]tus mandato Salomon, baiulus domini regis, scripsit die et anno qui SSS supra.

Sig<sup>H</sup>num Petri de Cudina, beneficiati in ecclesia sancti Petri de Osorio, regentis scribaniam eiusdem pro discreto Guillemo de Rocha, rectore eiusdem, qui hoc translatum scripsit *xvij<sup>a</sup>* die mensis novembris anno a nativitate Domini M CCC L quarto et auctoritate domini episcopi Vicensis clausit.

5

1272 (1271) febrer 18. Girona

Copenhague, Det kongelige  
Bibliotek, Ny kgl. Sml.  
1719, 2.<sup>o</sup> (386)

*Berenguer de Cistella, jutge, dóna sentència en un contrast entre Arnau Ribot, beneficiat de l'altar de Santa Margarida a Sant Daniel de Girona, i Guillem de Vilanova entorn de drets feudals d'aquell sobre terres d'aquest, sentència que recull les posicions de les dues parts contrastants.*

Pergamí. 630 × 445 mm. Notes diverses al dors: «Parvi valoris». «És del benefissi de santa Margarida de sant Daniel de Gerona». «Sentència quantra En Vilanova de Padriyà, que fa tascas». «Són de mossèn Puig, domer de la Pera». «1271, N.º 57».

Mota questione inter Arnaldum Riboti, clericum et adminstratorem altaris Sancte Margarite, quod situm est in monasterio sancti Danielis, agentem, ex una parte, et Guillelum de Villanova, hominem proprium ipsius altaris, se, ex altera, defendantem, sub examine Bernardi de Cistella, iudicis in ipsa questione constituti a dicto Arnaldo Riboti, ipse Arnaldus Ribod dicto Guillemo de Vilanova suum libellum sive petitionem de mandato iudicis optulit in hunc modum:

«Ponit Arnaldus Riboti, administrator sive clericus altaris sancte Margarite, siti in monasterio sancti Danielis, nomine suo et ipsius altaris, contra Guillelum de Villanova hominem, nomine altaris predicti conquerendo et dicens quod ipse Guillelmus de Villanova tenet pro eo ratione altaris predicti mansum sive mansatam, quam inhabitat, cum pertinenciis suis et unam bordam vocatam "Terratz", et alium mansum, vocatum de "Costa", in parrochia de Pedriniano et omnes alias terras et possessiones quas habet et tenet, exceptis illis dumtaxat, quas pro aliis dominis hostendere poterit se tenere. Unde, cum de quibusdam terris predictis, dictus Guillelmus de Villanova iniuste [contradicat di]cto Arnaldo Riboti prestare census et agraria debita, ea penes se indebet retinendo, petit dictus Arnaldus Riboti, nomine antedicto, predictum Guillelum de Villanova compelli ad prestandum sibi de cetero census et agraria supra dicta et de subtractis a viginti quinque annis citra, que extimat annuatim sex migrarias bladi ad mensuram Gerunde, sibi plenarie satisficeri et in hiis dictum Guillelum sententialiter condempnari et sibi adiudicari».

Ad quem libellum, Poncius de Saus, quem Guillelmus de Villanova procuratorem instituit apud acta, item contestando, respondit et negavit posita ut ponuntur et narrata ut narrantur et dixit petita fieri non debere. Et exacto hinc

inde iuramento calumpnie a dicto Arnaldo Riboti et eo prestito ab utraque parte, ipse Arnaldus Ribod perseveravit iuramento in hiis que posuit in libello. Et Guillelmus de Villanova, aprobans [responsi]onem factam per dictum procuratorem suum in eadem responsione, extitit iuramento. Postea vero, dictus Arnaldus Riboti pecit a dicto Guillelmo de Villanova ut daret sibi in scriptis omnes possessiones mansi de Villanova, in quem (!) ipse inhabitat, et mansi de Costa et [bor]de de Te[rr]atz, quam ipse Guillelmus tenet et possidet, ipsas videlicet quas pro dicto altari se asserit possidere et quas in eisdem mansis et borda pro aliis dominis tenet et illas quas pro alodio asserit se tenere, nominando in eisdem affrontaciones et agraria et censum quem [prestat] et illas de quibus non prestat agraria neque censum. Quas possessiones, sive teneantur pro dicto altari sive pro aliis dominis, sive ipsas quas pro alodio se asserit tenere, ipse Guillelmus eidem Arnaldo dedit in scriptis, nominando in eisdem census et agraria que inde prestabat pariter atque dabat, et illas de quibus nichil dabat, videlicet in hunc modum:

«Confitetur et concedit Guillelmus de Villanova quod tenet pro altari Sancte Margarite predicto caput mansum in quem (!) inhabitat in villa de Pedriniano et prestat inde pro censu annuatim duo paria gallinarum predicto altari. Item, tenet in dicto capite manso de Casadaval quandam domum, que est contigua suo manso et prestat unam gallinam de censu manso de Casadaval. Item, tenet ibi quandam clausum, qui affrontat ab oriente in tenedone mansi de Casadaval, a meridie in honore qui fuit Petriniani de Villanova et prestat inde pro censu dicto altari annuatim in uno anno duodecim denarios bone monete et unam migreriam de cibario et in alio anno duos solidos bone monete et unam migreriam de civata et non donat inde agraria expletorum. Item, tenet pro dicto altari duas fexias vinee apud Rochas, que affrontat ab oriente in vinea Palaraffani, a meridie in fexia Petri de Letone. Item, tenet aliam fexiam vinee in dicto loco et prestat et tenetur prestare de istis tribus vineis tascam et braciaticum. Item, tenet unam vineam pro dicto altari in loco vocato Pontenal, que affrontat ab oriente in vinea, quam ipse Guillelmus ibi tenet pro Sancto Martino de Costa et prestat inde tascam et braciaticum. Item, tenet pro dicto altari unum campum in loco vocato Val Martés, qui affrontat ab oriente in Serra de Monte Acuto, ab occidente in torrente, quem campum stabilivit ei Guillelmus clericus, quandam rector altaris Sancte Margarite, et non tenetur inde prestare agraria nec prestitit postquam s[ibi] fuit stabilitus, quod stabilimentum per Arnaldum Ribod sibi extitit denegatum et ipse Guillelmus non probavit illud stabilimentum. Item, tenet unam fexiam terre in loco vocato Aguals, ex predicto pacto et condicione proxime posita, quod pactum et condicionem dictus Arnaldus Riboti negavit et ex adverso nihil fuit probatum. Item, tenet unum toronum terre in loco vocato Riudoyne et affrontat ab oriente in via publica, ab occidente in riparia et non donat agraria inde nec tenetur dare, quod paratus est hostendere suo loco et tempore. Et Arnaldus Ribod negavit quod dictus Guillelmus non teneatur prestare inde agraria et dictus Guillelmus non hostendit in iudicio quod ad pres-tanda inde agraria non teneretur. Item, tenet unum campum As Pontenal et affrontat ab oriente in vinea ipsius Guillelmi et non donat inde agraria, cum

dicat ipsum esse alodium, et postea non hostendit, cum hoc ex adverso extiterit denegatum. Item, dicit quod non credit tenere pro dicto altari illum campum de Sa Val, qui affrontat ab oriente in campo quem ipse Guillelmus ibi tenet, ab occidente in podio de Monte Acuto, et non tenetur dare aliquid, cum non teneatur pro dicto altari. Et cum fuisse denegatum quod non sit alodium nec teneatur pro alio domino, dictus Guillelmus inde aliquid non ostendit. Item, tenet alium campum a SSa Val et affrontat ab oriente in cacumine Podii et dicit quod non tenetur pro [dicto] altari, et cum sibi extiterit denegatum quod sit alodium nec quod teneatur pro alio domino, dictus Guillelmus inde aliquid non probavit. Item, dicit quod tenet alium campum in eodem loco vocato A SSa Val et dicit quod non tenetur pro altari predicto, et cum sibi fuisse denegatum quod esset alodium vel quod pro alio domino teneatur, predictus Guillelmus inde aliquid non probavit. Item, dicit quod tenet pro dicto altari caput mansum de Costa cum ferregenalibus, qui ibi sunt contigui, dubitat tamen si omnia predicta tenentur pro dicto altari, eo quia ipse prestat annuatim pro censu unum par gallinarum ratione predictorum ferregenalium Sancto Andree de Pedriniano sive capellano eiusdem et preterea facit rectori dicti altaris in uno anno duos solidos bone monete et unam Eyminam de civata ad mensuram agnorum et in alio anno quatuor solidos bone monete et unam Eyminam de civata ad eandem mensuram. Item, tenet pro dicto altari unam fexiam, que est in loco vocato Fexes et affrontat ab oriente in ripparia, ab occidente in via publica et prestat inde tascam et braciaticum. Item, tenet aliam fexiam in dicto loco, que affrontat ab oriente in ripparia, a meridie in fexia Guillelmi Mayol, de qua non tenetur dare aliqua agraria neque censem et est de tenedone mansi de Costa. Item, tenet aliam fexiam in dicto loco, que affrontat ab oriente in ripparia, ab occidente in via et non donat inde aliquid nec tenetur dare; et, cum fuisse sibi negatum ipsam fexiam esse alodium nec pro alio domino teneatur, ipse Guillelmus inde aliquid non probavit. Item, tenet aliam fexiam in loco vocato Turrucella et affrontat ab oriente in torrente de Moledel, a meridie in fexia Guile Boffile, de Piru; et donat inde dicto altari tascham et braciaticum expletorum. Item, tenet pro dicto altari quandam fexiam in loco vocato Buyges et affrontat ab oriente in vinea Arnaldi Cellarie, ab occidente in via publica, scilicet quandam partem ipsius fexie, sicut ibi terminata est et dat de illa parte tascham et braciaticum. Item, tenet unam fexiam terre in loco vocato Fondeprim, que affrontat ab oriente in honore Arnaldi Caciani, ab occidente in vinea Arnaldi Cellarie et non donat inde agraria neque censem; et, cum sibi fuisse denegatum ipsam fexiam esse alodium nec quod pro alio domino teneatur, ipse Guillelmus inde aliquid non probavit, nisi quod dixit quod est de tenedone mansi de Costa. Item, tenet unam fexiam terre in loco vocato Val Martés, que affrontat ab oriente in fexia Arnaldi de Abeyars, ab occidente in alia fexia, quam dictus Guillelmus ibi tenet, et non hostendit pro quo domino teneatur nec quod sit alodium, cum sibi fuerit denegatum esse alodium et quod pro alio teneretur. Item, tenet unum campum in loco vocato Valilonga, qui affrontat ab oriente in camino publico, ab occidente in rego, et tenet ipsum pro Arnaldo de Apiliariis. Item, dicit quod tenet aliquas quintanas iuxta hospicium suum ex parte orientis, quas non tenet

pro dicto altari, et non probavit quod sint alodia nec teneantur pro aliis dominis, cum hoc sibi extiterit denegatum. Item, tenet unam vineam in loco vocato Aguals et affrontat ab oriente in honore Arnaldi Caciani, ab occidente in honore de Casadaval et tenet eam pro alio et titulum inde hostendit. Item, tenet unam flexiam cum orto ante ianuam et affrontat ab oriente in dicta ripparia sive rego, ab occidente in via publica; et tenetur per priorem de Crudiliis et hostendit cartam. Item, tenet unam vineam in loco vocato A Ssuure et affrontat ab oriente et occidente in vinea Arnaldi de Apiliariis, quam non concedit tenere pro dicto altari sed pro alio domino et postea non hostendit quod sit alodium nec quod pro alio teneretur, cum hoc sibi extiterit denegatum».

Et factis hinc inde pluribus positionibus pro utraque parte, quarum quidem quedam sunt negate et quedam concesse, et super negatis fuerunt postea iniuncte probaciones super omnibus, que in iudicio hostense et propositae fuerunt utriusque parti. Dictus Guillelmus de Villanova, ad eius intentionem fundandam, plura instrumenta produxit, de quibus alia pars pecuit translatum et fuit sibi concessum. Verum aliqua pars testes aliquos non produxit. Tandem, renuntiaverunt partes de facto. Et, ex propositis et in iure hostensis et concessis, ferri a iudice sententiam exigerunt.

«Unde, visis et auditis rationibus et allegationibus utriusque partis et confessionibus et instrumentis in iure productis diligenter inspectis et consideratis, habitoque prudentum consilio, ego Bernardus de Cistella, iudex datus et assignatus in hac causa ab Arnaldo Riboti, clero tenente seu administrante locum et honores pertinentes ad altare Sancte Margarite, quod situm est in ecclesia sancti Danielis, tam in parrochia Sancti Andree de Petriniano quam in aliis locis, condempno Guillelmum de Villanova, hominem proprium dicti altaris, in prestacione agrariorum, scilicet in una tascha expletorum tantum cuiusdam campi, qui dicitur Val Martés et cuiusdam flexie terre, que est in loco vocato Aguals, que sunt in parrochia Sancti Andree de Petriniano, et affrontat ipsa flexia ab oriente in honore Arnaldi Caciani, ab occidente in honore de Casadaval; et dictus campus affrontat ab oriente in Serra de Monte Acuto, ab occidente in torrente. Item, condempno ipsum Guillelmum in prestacione agrariorum, scilicet, in una tascha tantum expletorum cuiusdam campi, quem ipse Guillelmus tenet As Pontenal in eadem parrochia et affrontat ab oriente in vinea ipsius Guillelmi. Item, condempno ipsum Guillelmum in prestacione agrariorum, scilicet in una tascha tantum expletorum cuiusdam toroni terre, quem ipse Guillelmus tenet in eadem parrochia, in loco vocato Riudoyne et affrontat ab oriente in via publica, ab occidente in ripparia. Item, condempno dictum Guillelmum in prestacione agrariorum, scilicet in una tascha tantum, cuiusdam campi qui dicitur de Sa Val, quem ipse Guillelmus tenet in eadem parrochia et affrontat ab oriente in alio campo, quem ipse Guillelmus ibi habet, et ab occidente in Podio de Monteacuto. Item, condempno dictum Guillelmum in prestacione agrariorum, scilicet, in una tascha tantum expletorum cuiusdam alterius campi, quem ipse Guillelmus habet in eodem loco et affrontat ab oriente in cacumine Podii. Item, condempno dictum Guillelmum in prestacione agrariorum, scilicet in una tascha tantum, cuiusdam alterius campi, quem ipse Guillelmus habet seu tenet in eodem loco.

Item, condempno ipsum Guillelmum in prestacione agrariorum cuiusdam vinee, scilicet in una tasca, quam ipse Guillelmus habet seu tenet in eadem parrochia, in loco vocato A Ssudre et affrontat ab oriente et ab occidente in vinea Arnaldi de Apiliariis. Et omnia predicta agraria dictarum terrarum dicto Arnaldo Riboti clero, nomine et ratione altaris Sancte Margarite, adiudico. Item, condempno dictum Guillelmum quod teneat pro dicto altari omnes quintanas quas habet et tenet iuxta hospicium suum versus orientem, ut nunc sunt, sub censu quem prestat racione mansi de Villanova, et hoc dicto Arnaldo nomine et racione dicti altaris adiudico. Item, condempno dictum Guillelmum in prestacione agrariorum, scilicet in una tascha tantum expletorum cuiusdam fexie mansi de Costa, quam ipse Guillelmus habet et tenet in eadem parrochia, in loco vocato A sses Fexes et affrontat ab oriente in Ripparia, a meridie in fexia Guillelmi Mayol. Item, condempno dictum Guillelmum in prestatione agrariorum, scilicet in una tascha tantum expletorum cuiusdam fexie terre, quam ipse Guillelmus habet et tenet in eadem parrochia, in loco vocato sa Dapriy (?), et affrontat ab oriente in honore Arnaldi Caciani, ab occidente in vinea Arnaldi Cellarie. Item, condempno dictum Guillelmum in prestacione agrariorum, scilicet in una tascha tantum, expletorum cuiusdam fexie terre, quam idem Guillelmus habet et tenet in eadem parrochia, in loco vocato Val Martés, et affrontat ab oriente in fexia Arnaldi de Apiliariis, ab occidente in alia fexia, quam dictus Guillelmus ibi tenet. Et hec omnia agraria dictarum terrarum dicto Arnaldo Ribod clero, nomine et ratione altaris Sancte Margarite, adiudico. In omnibus aliis peticionibus intentatis a dicto Arnaldo Ribod contra ipsum Guillelmum de Vilanova, ipsum Arnaldum Riboti, nomine altaris Sancte Margarite, et ipsum altare condempno et ipsum Guillelmum inde absolvo». Lata fuit hec sentencia XII kalendas marci anno Domini millesimo CC LXX primo, presentibus partibus et presentibus Avinone clero, Ferrario de Flaciano, et Berengario de Flaciano et quibusdam aliis.

Sig<sup>H</sup>num Berengarij de Cistella, qui hanc sentenciam tuli, subscribo.

Ego, Petrus Arnallus SSS de Burdillis, mandato dicti Bernardi de Cistella iudicis, hoc scripsi cum raso et emendato in vigesima linea et suprascripto in vigesima sexta linea, ubi dicitur, «mansi de Costa».

1319 (1318) març 4. Osor

Copenhague, Det kongelige  
Bibliotek, Ny kgl. Sml.  
1719, 2.<sup>o</sup> (96)

*Bernat de Romagueres requereix Jaume de Sant Hipòlit, procurador de Sibilla de Saga, senyora d'Osor, a certificar-se dels drets d'ell, demandant, abans de pronunciar sentència en la qüestió que l'enfronta amb Arnau de Reig.*